
PMSP - PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO PAULO
PMSP-SECRETARIA MUNIC. INOVAÇÃO E TECNOLOGIA

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
UASG 926345  - PMSP - SECRETARIA DE INOVAÇÃO E TECNOLOGIA

PREGÃO 90012/2024

Às 14:55 horas do dia 11 de julho do ano de 2024, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente,
ROGER WILLIANS DA FONSECA, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 60232023/00017430, Pregão nº 90012/2024.

Fundamentação legal: Lei 14.133/2021 Característica: SRP - Registro de Preço

Critério de julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo de disputa: Aberto

Compra emergencial: Não

Objeto da compra: Aquisição de 20 (vinte) Impressoras 3D FDM Padrão, 13 (treze) Impressoras FDM Grande, 20 (vinte)
Impressoras 3D SLA, 20 (vinte) Cabine para Cura e Lavagem de Impressão 3D e 23 (vinte e três) Scanner 3D
Portátil para a rede Fab Lab Livre SP, do Departamento de Fabricação Digital (DFD), da Coordenadoria de
Inclusão Digital (CID), da Secretaria Municipal de Inovação e Tecnologia (SMIT).

Entrega de propostas: De 23/04/2024 às 08:00 até 14/05/2024 às 10:00

Abertura da sessão pública: Dia 14/05/2024 às 10:00 (horário de Brasília)

Mensagens do chat da compra

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 14/05/2024 às 10:00:02
A sessão pública está aberta. Até 20 itens poderão estar em disputa simultaneamente e o período de
abertura para disputa será entre 08:00 e 18:00. Mantenham-se conectados.

Sistema 14/05/2024 às 11:05:53
A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la acesse a opção "Seleção de
fornecedores" na linha do tempo.

Sistema 14/05/2024 às 11:12:45

Prezados licitantes, bom dia! Inicio agora a fase de lances. Já começo informando que recebemos
email do fornecedor dos itens 2 e 7 (Paladio) solicitando desclassificação da empresa pois os
mesmos ofertaram valor errado (R$ 10,00). Sendo assim, desclassificarei a empresa, conforme
pedido. nos 2 itens

Sistema 14/05/2024 às 11:53:54
LICITANTE OMNITEK: FAVOR RESPONDER O CHAT, SOB PENA DE
DESCLASSIFICAÇÃO DOS ITENS 2 E 7

Sistema 14/05/2024 às 12:21:14
Prezados licitantes, irei suspender a sessão pública do pregão para almoço, com retorno às 14hs
REFORÇO QUE OS LICITANTES VENCEDORES DEVERÃO DEIXAR A DOCUMENTAÇÃO
EM ORDEM PARA ENVIO IMEDIATO ASSIM QUE RETORNAMOS A SESSÃO

Sistema 14/05/2024 às 14:18:40
Prezados, retornamos com a sessão pública do pregão. Iniciarei os pedidos de envio da
documentação

Sistema 14/05/2024 às 14:19:20
Participantes que ganharam mais de um item: podem enviar a documentação concentrada em
apenas 1 item q eu confiro, ok?

Sistema 14/05/2024 às 14:28:03
Reforçando: foi pedida a documentação concentrada em apenas 1 item já que se tratam de 4
empresas e 10 itens; empresas, ao enviar a documentação, envie de todos os itens que vocês se
sagraram vencedores, ok?

Sistema 14/05/2024 às 16:50:52
Prezados licitantes, irei suspender a sessão pública do pregão com retorno às 10hs. Aguardo todos!
Até amanhã.

Sistema 15/05/2024 às 10:07:57 Bom dia senhores licitantes. Estamos retomando a sessão pública do pregão

Sistema 15/05/2024 às 12:07:06
Prezados licitantes, irei suspender a sessão pública do pregão para almoço, com retorno às 14hs
REFORÇO QUE OS LICITANTES VENCEDORES DEVERÃO DEIXAR A DOCUMENTAÇÃO

1 de 811/07/2024 14:55



UASG 926345 PREGÃO 90012/2024

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 15/05/2024 às 12:07:06 EM ORDEM PARA ENVIO IMEDIATO ASSIM QUE RETORNAMOS A SESSÃO

Sistema 15/05/2024 às 14:09:41 Boa tarde senhores licitantes. Retomamos a sessão pública do pregão

Sistema 15/05/2024 às 16:42:37
Prezados, considerando o horário, irei suspender a sessão, com retorno amanhã às 10h00. Obrigada
a todos e até amanhã

Sistema 16/05/2024 às 10:13:23 Bom dia pessoal! Estamos retomando nossa sessão pública do certame

Sistema 16/05/2024 às 12:11:22
Prezados, suspenderei a sessão para almoço, com retorno às 14hs. Empresa R C ROMANO:
quando voltarmos, farei uma pergunta de ordem técnica, fique atento por favor

Sistema 16/05/2024 às 14:05:25 Boa tarde senhores, estamos retomando a sessão pública.

Sistema 16/05/2024 às 16:22:39
Prezados, considerando o horário, suspenderei a sessão, com retorno amanhã às 10h. Por favor, se
atentem e compareçam todos. Obrigada e até amanhã.

Sistema 17/05/2024 às 10:05:40 Prezados, bom dia! Estamos retomando a sessão pública do pregão

Sistema 17/05/2024 às 10:05:53 Por favor, aguardem as análises que ainda estão em andamento

Sistema 17/05/2024 às 11:46:01 Senhores, estamos encerrando a sessão pública do pregão. Muito obrigada a todos!

Eventos da compra

Data/Hora Descrição

14/05/2024 às 10:00:02 Abertura da sessão pública

14/05/2024 às 11:05:53 Início da etapa de julgamento de propostas

2 de 811/07/2024 14:55



UASG 926345 PREGÃO 90012/2024

Impressora 3d Padrão: Fff/Fdm , Tipo Gabinete: Fechado , Material Gabinete: Alumínio , Conexão: Usb/Cartão Sd , Área Mínima De
Impressão: 250 X 250 X 400 Mm , Alimentação: Bivolt , Características Adicionais: Mesa Impressão Com Aquecimento , Padrão Filamentos:
Abds, Pla, Tpu

Unidade

15

Adjudicado e Homologado

R$ 3.346,0000Quantidade:

Situação:

Adjucado e Homologado por CPF ***.439.***-*4 - ROGER WILLIANS DA FONSECA para R. C. ROMANO IMPORTACAO DE
ELETRO, CNPJ 22.617.444/0001-03, melhor lance: R$ 3.700,0000, valor negociado: R$ 3.340,0000

Propostas do Item 6
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

10.774.449/0001-60 - 3BE COMERCIO E SERVICOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim

R$ 51.500,0000  -

Marca/Fabricante: SNAPMAKER

Modelo/versão: ARTISAN

Valor proposta: R$ 56.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 15

07.483.598/0001-66 - GTMAX TECNOLOGIA EM ELETRONICA
LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 5.849,8600  -

Marca/Fabricante: GTMax3D

Modelo/versão: Core A2v3

Valor proposta: R$ 22.500,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 15

22.966.889/0001-07 - JOLIN COMERCIO DE MAQUINAS E
EQUIPAMENTOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 8.000,0000  -

Marca/Fabricante: Creality

Modelo/versão: ENDER-3 V3 SE

Valor proposta: R$ 8.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 15

47.821.089/0001-10 - LICITATECH COMERCIO LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 3.750,0000  -

Marca/Fabricante: CREALITY

Modelo/versão: impressora Creality k1

Valor proposta: R$ 4.500,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 15

47.417.848/0001-84 - M & B COMERCIO E DISTRIBUICAO
LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 20.000,0000  -

Marca/Fabricante: IMPRESSORA 3D X1 CARBON COMBO BAMBU LAB

Modelo/versão: IMPRESSORA 3D X1 CARBON COMBO BAMBU LAB

Valor proposta: R$ 20.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 15

01.093.975/0001-74 - OMNITEK TECNOLOGIA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 9.350,0000  -

Marca/Fabricante: 3DLOPES

Modelo/versão: 3DLOPES

Valor proposta: R$ 100.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 15

Item 6 - Impressora 3d

Unidade de fornecimento:

Valor estimado:

Intervalo mínimo entre lances: R$ 50,0000

3 de 811/07/2024 14:55



UASG 926345 PREGÃO 90012/2024

Fornecedor Valor ofertado Situação

45.926.164/0001-82 - PALADIO REPRESENTACOES LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 10.768,0000  -

Marca/Fabricante: Bambu lab

Modelo/versão: P1S

Valor proposta: R$ 15.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 15

85.067.502/0001-92 - PROINDEX INDUSTRIA E COMERCIO
LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 9.500,0000  -

Marca/Fabricante: impressora 3D

Modelo/versão: impressora 3D

Valor proposta: R$ 9.500,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 15

35.589.190/0001-09 - PSJTECH COMERCIO VAREJISTA
ESPECIALIZADO DE EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS DE
INFORM
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 2.540,0000
Fornecedor
inabilitado

Marca/Fabricante: Creality

Modelo/versão: Ender 3

Valor proposta: R$ 2.540,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 15

22.617.444/0001-03 - R. C. ROMANO IMPORTACAO DE
ELETRO
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 3.700,0000 Proposta adjudicada

Marca/Fabricante: FLYNGBEAR

Modelo/versão: GHOST 6

Valor proposta: R$ 6.500,0000 Valor negociado: R$ 3.340,0000 Quantidade ofertada: 15

37.901.070/0001-20 - SPK - CONSULTORIA E SOLUCOES LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 5.849,8700  -

Marca/Fabricante: Creality

Modelo/versão: K1

Valor proposta: R$ 7.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 15

Lances do Item  6

Data/hora Participante Lance

14/05/2024 10:00:15 07.483.598/0001-66 R$ 6.499,9900

14/05/2024 10:05:59 10.774.449/0001-60 R$ 51.500,0000

14/05/2024 10:07:15 22.617.444/0001-03 R$ 4.499,0000

14/05/2024 10:08:31 47.821.089/0001-10 R$ 4.449,0000

14/05/2024 10:08:34 01.093.975/0001-74 R$ 9.350,0000

14/05/2024 10:09:30 22.617.444/0001-03 R$ 4.400,0000

14/05/2024 10:09:31 47.821.089/0001-10 R$ 4.350,0000

14/05/2024 10:09:34 37.901.070/0001-20 R$ 6.449,9900

14/05/2024 10:09:35 07.483.598/0001-66 R$ 6.449,9800

4 de 811/07/2024 14:55



UASG 926345 PREGÃO 90012/2024

Data/hora Participante Lance

14/05/2024 10:09:47 37.901.070/0001-20 R$ 6.399,9800

14/05/2024 10:10:30 07.483.598/0001-66 R$ 6.399,9700

14/05/2024 10:10:33 37.901.070/0001-20 R$ 6.349,9700

14/05/2024 10:10:52 07.483.598/0001-66 R$ 6.349,9600

14/05/2024 10:11:03 37.901.070/0001-20 R$ 6.299,9600

14/05/2024 10:11:03 07.483.598/0001-66 R$ 6.299,9500

14/05/2024 10:11:18 37.901.070/0001-20 R$ 6.249,9500

14/05/2024 10:11:40 07.483.598/0001-66 R$ 6.249,9400

14/05/2024 10:11:48 37.901.070/0001-20 R$ 6.199,9400

14/05/2024 10:11:52 07.483.598/0001-66 R$ 6.199,9300

14/05/2024 10:12:03 37.901.070/0001-20 R$ 6.149,9300

14/05/2024 10:12:10 07.483.598/0001-66 R$ 6.149,9200

14/05/2024 10:12:16 37.901.070/0001-20 R$ 6.099,9200

14/05/2024 10:12:21 07.483.598/0001-66 R$ 6.099,9100

14/05/2024 10:12:22 22.617.444/0001-03 R$ 4.300,0000

14/05/2024 10:12:32 37.901.070/0001-20 R$ 6.049,9100

14/05/2024 10:12:33 07.483.598/0001-66 R$ 6.049,9000

14/05/2024 10:12:48 37.901.070/0001-20 R$ 5.999,9000

14/05/2024 10:12:55 07.483.598/0001-66 R$ 5.999,8900

14/05/2024 10:13:02 37.901.070/0001-20 R$ 5.949,8900

14/05/2024 10:13:07 07.483.598/0001-66 R$ 5.949,8800

14/05/2024 10:13:16 37.901.070/0001-20 R$ 5.899,8800

14/05/2024 10:13:19 07.483.598/0001-66 R$ 5.899,8700

14/05/2024 10:13:32 37.901.070/0001-20 R$ 5.849,8700

14/05/2024 10:13:41 07.483.598/0001-66 R$ 5.849,8600

14/05/2024 10:14:15 47.821.089/0001-10 R$ 4.250,0000

14/05/2024 10:14:28 22.617.444/0001-03 R$ 4.200,0000

14/05/2024 10:15:01 47.821.089/0001-10 R$ 4.150,0000

14/05/2024 10:15:24 22.617.444/0001-03 R$ 4.000,0000

14/05/2024 10:15:35 47.821.089/0001-10 R$ 3.950,0000

14/05/2024 10:16:33 22.617.444/0001-03 R$ 3.900,0000

14/05/2024 10:16:50 47.821.089/0001-10 R$ 3.850,0000

14/05/2024 10:17:32 22.617.444/0001-03 R$ 3.800,0000

14/05/2024 10:17:32 47.821.089/0001-10 R$ 3.750,0000

14/05/2024 10:18:53 22.617.444/0001-03 R$ 3.700,0000

5 de 811/07/2024 14:55



UASG 926345 PREGÃO 90012/2024

Data/hora Participante Lance

14/05/2024 10:18:53 45.926.164/0001-82 R$ 10.768,0000

Mensagens do chat do Item 6

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 14/05/2024 10:00:03 O item 6 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 14/05/2024 10:20:54 O item 6 está aguardando decisão de reinício ou encerramento da etapa aberta pelo comprador.

Sistema 14/05/2024 10:23:31 O item 6 está encerrado.

Sistema para o
participante
35.589.190/0001-09

14/05/2024 11:17:32
Senhor licitante, bom dia Inicio neste momento a negociação deste item; deste modo, pergunto: é
possível reduzir o valor ofertado? Estabeleço prazo de 10 minutos para resposta, sob pena de
desclassificação

pelo participante
35.589.190/0001-09

14/05/2024 11:31:40 Senhor Pregoeiro, o item já foi ofertado no melhor preço possivel.

Sistema para o
participante
35.589.190/0001-09

14/05/2024 11:32:06 Ok. Os senhores estão cientes de que o valor ofertado é o unitário do item, correto?

Sistema para o
participante
35.589.190/0001-09

14/05/2024 11:36:18 senhor, imagino que a resposta dada agora seria para este item, certo? Os preços estão ok?

pelo participante
35.589.190/0001-09

14/05/2024 11:42:03 Exato Senhor Pregoeiro, saiu duas vezes no mesmo, mas seria para este aqui.

Sistema para o
participante
35.589.190/0001-09

14/05/2024 11:43:13 Ok, prosseguiremos com o aceite

Sistema 14/05/2024 11:44:01
O item 6 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 14/05/2024 11:54:01.

Sistema 14/05/2024 16:35:47
O item 6 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 14/05/2024 16:45:47.

Sistema para o
participante
22.617.444/0001-03

15/05/2024 10:08:38
Senhor licitante, bom dia Inicio neste momento a negociação deste item; deste modo, pergunto: é
possível reduzir o valor ofertado? O valor está acima do referencial Estabeleço prazo de 10 minutos
para resposta, sob pena de desclassificação

pelo participante
22.617.444/0001-03

15/05/2024 10:18:31 Infelizmente estamos em nosso valor minimo

Sistema para o
participante
22.617.444/0001-03

15/05/2024 10:31:07 senhor licitante, o valor ofertado está acima do nosso referencial

pelo participante
22.617.444/0001-03

15/05/2024 10:36:15 qual o valor referencial ?

Sistema para o
participante
22.617.444/0001-03

15/05/2024 10:37:38 nosso valor para os 2 itens é de R$ 3.340,00

pelo participante
22.617.444/0001-03

15/05/2024 10:40:37 Momento estamos verificando

pelo participante
22.617.444/0001-03

15/05/2024 10:44:57 Podemoss chegar ao valor de referencia

Sistema para o
participante
22.617.444/0001-03

15/05/2024 10:46:08 vou abrir o campo para inserção do novo valor

6 de 811/07/2024 14:55



UASG 926345 PREGÃO 90012/2024

Eventos do Item 6

Data/Hora Descrição

22/05/2024 15:03:22 Fornecedor GTMAX TECNOLOGIA EM ELETRONICA LTDA, CNPJ 07.483.598/0001-66 registra recurso.

21/06/2024 14:47:10 Agente de contratação registra a decisão para os recursos cadastrados.

21/06/2024 14:56:46 Autoridade competente registra a revisão da decisão para os recursos cadastrados.

11/07/2024 14:55:20
Fornecedor R. C. ROMANO IMPORTACAO DE ELETRO, CNPJ 22.617.444/0001-03 teve a proposta adjudicada, melhor
lance: R$ 3.700,0000, valor negociado: R$ 3.340,0000.

11/07/2024 14:55:21 Item homologado.

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema para o
participante
22.617.444/0001-03

15/05/2024 10:46:33
Sr. Fornecedor R. C. ROMANO IMPORTACAO DE ELETRO, CNPJ 22.617.444/0001-03, você
foi convocado para negociação de valor do item 6. Justificativa: negociação com o licitante.

pelo participante
22.617.444/0001-03

15/05/2024 10:47:18

O item 6 teve a negociação de valor encerrada pelo fornecedor R. C. ROMANO IMPORTACAO
DE ELETRO, CNPJ 22.617.444/0001-03. A negociação do item 6 foi aceita pelo fornecedor R. C.
ROMANO IMPORTACAO DE ELETRO, CNPJ 22.617.444/0001-03, tendo informado R$
3.340,0000.

Sistema 15/05/2024 10:48:11
O item 6 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 15/05/2024 10:58:11.

Sistema 17/05/2024 11:29:23
O item 6 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 17/05/2024 11:39:23.

Sistema 17/05/2024 11:46:33 A fase de recurso do item 6 está aberta até 22/05/2024.

Sistema 23/05/2024 00:00:01
A fase de recurso do item 6 foi finalizada no prazo previsto. O item está aberto para registro de
contrarrazão até 27/05/2024.

Sistema 28/05/2024 00:00:00
A fase de contrarrazão do item 6 foi finalizada no prazo previsto. O item está aberto para decisão
do pregoeiro.

Fase Recursal do Item/Grupo *
* Maiores detalhes sobre recursos, contrarrazões, decisões e revisões deverão ser consultados no sistema.

Sessão 1

Prazos:
Intenção de recurso no julgamento: 15/05/2024 10:58:11

Intenção de recurso na habilitação: 17/05/2024 11:39:23

Recurso: 22/05/2024 23:59:59

Contrarrazão: 27/05/2024 23:59:59

Recursos realizados:

07.483.598/0001-66 - GTMAX TECNOLOGIA EM ELETRONICA LTDA

Intenção de recurso na habilitação: 17/05/2024 11:34:07

Recurso: 22/05/2024 15:03:22(Cadastrado)

Contrarrazões: Não foi realizado cadastro

7 de 811/07/2024 14:55



UASG 926345 PREGÃO 90012/2024

35.589.190/0001-09 - PSJTECH COMERCIO VAREJISTA ESPECIALIZADO DE

Intenção de recurso na habilitação: 14/05/2024 16:43:09

Recurso: (Desistiu Cadastro)

Contrarrazões: Não foi realizado cadastro

Decisão do agente de contratação: 21/06/2024 14:47:10(Não procede)

Revisão da autoridade competente: (Mantida decisão não procede) 21/06/2024 14:56:46

8 de 811/07/2024 14:55


